primo modo; s̄ secundo modo, q̄ for-  
ma non limitat nisi ex hoc q̄ in alio  
recipit; cui mā p̄mēsurat. In eētia  
aūt diuina nō ē aliqd̄ in alio receptū  
eo q̄ eē ei⁹ ē ipsa diuina nā s̄sistens  
qd̄ ī nulla realia p̄tingit. Nā q̄libz  
res alia h̄z eē receptū ⁊ sic limitatum  
⁊ inde ē q̄ eētia diuina ab oib⁹ disti-  
guat; p̄ hoc q̄ est ī alio nō recipi; sicut  
si eēt aliq̄ albedo existēs nō in subie-  
cto; ex hoc ipso distinguere a quali-  
bet albedine in s̄bo exīte; quāuis ī rō-  
ne albedinis nō eēt recepta; ⁊ sic nec  
limitata. Daret ḡ q̄ eētia diuina n̄  
est qd̄ ḡniale in eēndo; cū sit ab oibus  
alijs distincta. s̄ solū ī causādo, q̄ id  
qd̄ est p̄ se est cā eoz̄ que p̄ se nō sunt.  
Cū eē p̄ se subsistens est causa oīs es-  
se in alio recepti; ⁊ ita essentia diuina  
est intelligibile; qd̄ pōt determinare  
intellectum. Ad s̄m dicendum q̄ ī-  
tellect⁹ creat⁹ fit actu ad videndum  
diuinā eētia p̄ lumen glorie, ⁊ hoc  
sufficit; vt dictū ē. Ad tertius dō q̄  
illud lumē gl̄ie quāuis ⁊ ab eētia di-  
uina ⁊ ab intellectu sit differēs per es-  
sentia; nō tamen facit mediatam vi-  
sionē vt ex dictis p̄z. Ad q̄rtū dō q̄  
visibilia nō sūt lux tm̄, ⁊ iō oīz ad hoc  
q̄ visus determinet ad ea; q̄ nō solū  
sit ibi lumē; s̄ etia; spēs rei vise. Eē-  
tia aūt diuina ē pure lux, ⁊ iō nō requi-  
rit aliq̄ alia spēm q̄ ipsuz lumē vt vi-  
deat; sicut ex dictis p̄z.

Articulus 2<sup>o</sup>.

D̄m sic p̄cedit. Utr̄ q̄ ītel-  
lect⁹ creat⁹ possit simul plu-  
ra intelligere. Potentia em̄  
sensitiua cum sit materialis est infe-

rior ⁊ magis p̄tracta q̄ intellectiua. s̄  
sensus pōt simplura sentire; sicut se-  
sus cōis simul sentit album ⁊ dulce;  
dū eoz̄ d̄iam cognoscit, ḡ intellect⁹  
multo forti⁹ pōt simul pl̄a intelligere.

P̄terea plura intelligibilia possunt  
simul cognosci īquātū sunt vnū. S̄  
oīa intelligibilia sunt vnū; īquātū sūt  
intelligibilia; ergo omnia intelli-  
gibilia possunt simul cognosci. P̄-  
terea sicut se h̄z intellect⁹ in habitu ad  
intelligibile in habitu. ita se h̄z intelle-  
ctus ī actu ad intelligibile in actu. S̄  
intellect⁹ ī habitu s̄ plura intelligen-  
bilia cognoscit in habitu. ḡ intellectus in  
actu simul plura intelligit in actu.

P̄terea ad cognitōem intellect⁹  
sufficit species rei intelligibilis in in-  
tellectu exīs. Sed species intelligen-  
biles non se impediunt; quin simul sint  
in intellectu; cum non sint contrarie  
eo q̄ sunt a materia separate, ergo in-  
tellectus non impeditur quin possit si-  
mul plura intelligere. P̄terea ca-  
pacitas intellectus est maior q̄ cuius-  
cūq̄ corporis. Sed aliquod corpus  
est in quo simul possunt plures spēs ē-  
trarioz̄ fieri, sicut patz q̄ in vno p̄-  
cto aeris in quo se interfecāt due li-  
nee directe a duabus visibilibus ad  
duos vidētes; est species vtriusq̄ visi-  
bilis. ḡ multo fortius plures species  
actu possunt simul eē in intellectu ⁊  
ita intellectus potest simul plura in-  
telligere. Sed ḡ ē qd̄ dicit philoso-  
phus in 2. thopic. Contingit plura  
scire, intelligere vero vnum solum.

R̄<sup>o</sup> dō, q̄ intellectus dupl̄ aliquid  
intelligit, s̄ primo; ⁊ ex p̄nti. Ex p̄nti

quidem contingit plura simul intelli-  
gere in quibus sunt ordinem ad unum intelli-  
gibile primum, et hoc contingit dupliciter. Uno  
modo ex unitate eius quod intelligitur: sic quoniam plura  
intelligibilia per unam speciem intelliguntur si-  
cut intellectus divinus omnia simul videt per unam  
essentiam suam, et eodem modo intellectus creatus  
videt essentiam divinam potest simul omnia videre  
quod per essentiam divinam videt. Alio modo ex  
unitate eius quod intelligitur, scilicet quoniam plura intelli-  
gantur ut unum, totum enim unum est primum intel-  
lectum: et illa plura sunt intellecta ex parte  
in illo: sicut cum intellectus intelligit  
lineam: simul intelligit partes lineae, ut dicitur  
in 3. de anima. Et similiter cum intelligit pro-  
positum: intelligit simul subiectum et predicatum,  
et cum intelligit similitudinem vel diversam ali-  
quorum simul intelligit ea quorum est similitudo  
vel diversitas. Sed quod intellectus simul intel-  
ligat plura intelligibilia primum et princi-  
paliter est impossibile. Cuius ratio est: quod intel-  
lectus per se actu est omnino, id est perfecte res intellecta  
ut dicitur in 3. de anima, quod quod est intelligendum  
est non quod essentia intellectus fiat res intel-  
lecta vel species eius, sed quod complete informat  
per speciem rei intellecte: dum est actu intelli-  
git. Unum intellectum simul plura actu in-  
telligere primum id est ac si res una simul  
esset plura. In rebus enim, materialibus videmus  
quod una res numero non potest esse simul plu-  
ra in actu, sed plura in potentia, vel per  
dispositionem potest esse unum et idem. Unde  
enim aer est simul potentia aqua et ignis,  
et prout etiam simul dispositiones ad utrum  
quod quantum ad aliquid inesse eidem, si-  
cut si aer ex una parte calefieret et ex  
alia inspissaretur, sed quod aer simul actu sit  
ignis et aqua: est impossibile, et simili-  
ter etiam quod aliquid sit simul actu la-

pis et ferrum: que non videntur con-  
traria sed dispersa. Intellectus autem ex ipsa  
ratione sue potentie est simul potentia omnia in-  
telligibilia, sicut et sensus omnia sensibi-  
lia. Potentia autem sensitiva per simili-  
tudines sensibiliu[m] reducit in actu dupli-  
citer. Uno modo in complete per modum dis-  
positionis, quoniam scilicet species sensibiles sunt in ea ut  
dispones: quod appellat Avicenna esse  
in thesauro. Alio modo perfecte quoniam scilicet species  
sensibiles actu informant potentiam sensiti-  
vam: et hoc vocat Avicenna apprehensionem se-  
sus distinguens potentias sensitivas app-  
prehentes ab illis in quibus sunt forme sen-  
sibiles: ut in thesauro, et similiter in intellectu  
in habitu sunt similitudines intelligibili-  
um: ut dispones, sed quoniam sunt actu intelle-  
cte: sunt eo ut forme perfectes, et tunc  
intellectus fit omnino res intellecta, et hoc con-  
tingit per intentionem que coniungit intel-  
lectum intelligibili et sensum sensibili  
ut dicit Augustinus. Unum patet quod sicut una res  
materialis non potest esse simul plura actu: ita  
unus intellectus non potest simul plura intel-  
ligere primum. Et hoc est quod alga dicit, quod  
sicut unum corpus non potest simul figu-  
rari pluribus figuris: ita unus intelle-  
ctus non potest simul plura intelligere.  
Nec potest dici quod intellectus informet  
perfecte simul pluribus speciebus intelli-  
gibilibus, sicut unum corpus simul informa-  
tur figura et colore: quod figura et color  
sunt forme unius generis: nec in eodem  
ordine accipiuntur, quod non ordinantur ad per-  
ficiendum in esse unius rationis: sed omnes forme  
intelligibiles in quantum habent sunt unius  
generis: et in eodem ordine se habent  
ad intellectum: in quantum perficiunt intel-  
lectum in hoc quod est esse intellectum in

actu. Un̄ plures spēs intelligibiles se habēt sicut figure plures vel plures colores: qui simul i actu in eodē eē nō possunt fm idē. Ad p̄mū ergo dō q̄ s̄l̄r dicendū est de potētia sensitiva. i. nō potest plura simul sentire. s̄ ex p̄nti inquantū plura accipiunt̄ vt vnū; sic plura sensibilia vniant̄ in vna d̄tia; et plura sensibilia que sunt p̄tes vniant̄ i vno toto. Un̄ quādo sentit̄ totū sentiant̄ simul plures p̄tes ex p̄nti; et tunc intētio sensus nō fertur ad aliquā partē p̄ncipalr̄ s̄ ad totū; q̄ si ad aliquā partem ferret̄; vt ad sensibile p̄ncipale; nō simul sentiretur alia; et iteruz sensus cōmunis; quāuis sit vna potētia fm eēntiam; tñ aliquo modo multiplicatur fm esse; inquantū cōiungit̄ diuersis sensibus p̄p̄rijs; sicut vnum centrū coniungit̄ plurib⁹ lineis. vñ i mutatiōes oīum sensibiliū simul termināt̄ ad sentū cōmunē, sicut mot⁹ q̄ esset p̄ omnes lineas posset simul terminari ad centrum; s̄ intellectus non multiplicatur modo predicto i plures potēcias. Et ideo non est simile.

Ad p̄m dō q̄ cognoscibilia q̄ siml̄ cognoscant̄ oportet q̄ accipiantur vt cognoscibile vnū numero. oīa autem intelligibilia inquantū hi⁹ sunt vnū genere non numero. et ideo ratio non sequitur. Ad tertiū dō q̄ iam patet ex predictis q̄ nō eodem modo se h̄z intellectus in habitu ad intelligibilia in habitu que sunt i ipso vt dispositiōes; et intellectus in actu ad intelligibilia in actu que sunt in ipso vt vltime perfectiones. Ad q̄rtū dō q̄ nō solum prohibetur res aliqua esse plura

contraria actū simul; s̄ etiā plura eē v̄i sparata; vt patet ex dictis. vñ quāuis forme intelligibiles i intellectu nō sunt contrarie; nihilomin⁹ tamē intellect⁹ prohibet̄ simul plura intelligē. vt ex dictis patet. Ad q̄ntū dō q̄ spēs sensibiles que sunt i medio deferēte sunt ibi per modum dispositiōis; et non per modum vltime p̄fectionis; q̄ sunt ibi sic i quodā fluxu. et ideo nō est simile.

### Articulus. 3<sup>o</sup>.

**T**ertium sic p̄cedit. Videtur q̄ intellectus angelicus nō possit cognoscē singularia.

Si enī cognoscit aut cognoscit p̄ spēs acquisitam aut p̄ p̄creatā, nō p̄ acquisitam. quia vel illa esset particularis et per consequens materialis; et ita in intellectu angeli imateriali esse non posset. vel esset vniuersalis; et sic per eā singulare cognosci nō posset. S̄l̄r nec per concreatam. quia spēs cōcreata angelo a p̄ncipio sue creationis fuit i ipso ad cognitionez autem alicui⁹ sufficit q̄ species eius sit in intellectu et ita si per speciem concreatā posset aliquod particulare cognosci dum est p̄ns a p̄ncipio creatiōis sue illud cognouisset; quādo adhuc erat futurum quod non potest esse; quia futura cognoscere solius dei est. Ysa. 41. Annūciate que ventura sunt in futurum et sciemus qm̄ dii estis vos. ergo āgelus singularia cognoscere non potest. Si dicat̄ q̄ spēs ille p̄create faciunt cognitionē p̄sentū nō autē futurorū.

**C**ōtra. Non potest aliqua cognitio noua fieri nisi fiat aliqua innouatio i cognoscēte; s̄ per b̄ q̄ particulare

quod erat futurum sit presens; non fit aliqua inouatio in intellectu angelico; cum nihil recipiat a re extra. Si prius dū erat futurum non cognoscebat; nec dum sit presens cognosceri poterit. Si dicat quod quis nihil recipiat; tamen formam quam apud se habet prius applicat ad particulare quod de nouo fit. Contra. Intellectus non potest aliquid ad aliud applicare nisi pre-cogitatur et quod applicat et cui applicat. quia prius est cognoscere duo secundum se quam comparationem unius ad alterum. Si applicatio predicta sequeret cognitionem singularium et sic non posset esse causa eius. Preterea si angelus cognoscit singularia aut cognoscit vna specie; aut pluribus sed non pluribus. quia sic oporteret quod infinitas species apud se haberet cum infinita sint particularia; ad minus in potentia simili nec vna; quia sic intellectus angelicus equaretur intellectui diuino; qui vna substantia diuina plura intelligit. ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest. Si dicat quod non cognoscit per vnam speciem omnia; sed per vnam speciem omnia indiuidua vnius speciei; et non alia. Contra. Illa vna species non se habet magis ad vnum indiuiduum quam ad aliud. sed oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibile. Si per speciem illam non poterit cognoscere particulare determinate. Sed est quod dicitur ad Iherosolimitanos. i. Omnes sunt administratores spiritus sancti. quod non posset esse nisi cognosceret singulares homines. **R.** dicitur quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Ut autem videamus modum quod hoc possibile sit; sciendum est quod

ad hoc quod singulare aliquod cognoscat oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius in quantum particulare est. Dis autem forma de se composita est. Unde additio forme ad formam non potest esse causa indiuiduationis. quia quotcumque forme si aggregentur. ut album. bicubicum. crispus et huiusmodi. non constituunt particulare. quia hec omnia simul sunt in vno; ita et in pluribus potentis est possibile iueniri. Sed indiuiduatio forme est materia per quam forma pertrahit ad hoc determinatum. vnde ad hoc quod particulare cognoscat; oportet quod cognoscere non solum sit similitudo forme sed aequaliter materie. Similitudo autem rei cognite dupliciter est cognoscere. Uno modo sicut causata a re sicut in his que cognoscunt per speciem abstractam a rebus. Alio modo sicut causa rei. ut patet in artifice qui cognoscit artificiatum per illam formam per quam ipsum facit. Species autem que est in sensu causata a re sensibili in quantum non est omnino a conditionibus materialibus depurata est similitudo forme secundum quod est in materia et ideo per eam cognoscit particulare. Sed quia secundum quod in intellectu nostro recipit species rei sensibilis; est omnino iam a materialibus conditionibus depurata; non potest intellectus noster per eam directe particulare cognoscere sed per quandam reflectionem intellectus ad potentias sensitiuas; a quibus species intelligibiles abstrahunt. Per formam autem que est causa rei huiusmodi cognoscitur res; sed quia forma illa est causa eius. et quia artifex huiusmodi per formam artis non producit materiam sed materiam presupposita inducit formam artis. forma artis que est in mente artificis non est similitudo artificiatum nisi quo ad formam tantum. vnde per eam non cognoscit

artificiatū in particulari; nisi formas artificiatū p sensum accipiat. Artifex autē icreat<sup>r</sup>, s. deus nō solū pducit formā s etia mām. Un rōnes ydeales i mēte ipsius exītes nō solū sūt efficaces ad cognitionē vniuersaliū; s etia ad singularia cognoscēda a deo. Sic autē ille rōnes ydeales effluūt i res pducēdas i esse suo nālī quo particulariter vnūquodq̄ subsistit in forma r mām; ita pcedunt i mētes angelicas vt sint i eis pncipiū cognoscendi res fm suū totū eē i quo subsistūt, r sic p spēs influxas sibi ab arte diuina angeli non solū vniuersalia s etia particularia cognoscūt sicut r deus. Est tamē dīa in duobus. Primo qz ydee que sunt in mente diuina sunt forme factiue rerum; r nō solum pncipia cognoscendi s spēs q̄ recipiunt i mēte angelica; sunt solum pncipia cognoscēdi r non sunt factiue; sed exemplate a factiuis. 2<sup>o</sup> qz intellectus quanto est altior r pspiciatior; tanto ex vno potest plura cognoscere. Et qz intellect<sup>r</sup> diuinus est altissimus p vnā simplicē eētiā suā oīa cognoscit, nec est ibi aliqua pluralitas formarum ydealiū nisi fm diuersos respect<sup>r</sup> diuine essētie ad res cognitās; sed in intellectu creato multiplicat fm rem qd̄ est vnū fm rem in mēte diuina; vt non possit omnia per vnum cognoscere, ita tñ qz quanto intellectus creatus est altior; tāto habet pauciores formas ad plura cognoscēda efficaces. Et hoc est qd̄ Dio. dicit i 2. c. ce. ie. Qd̄ supiores ordines habent sciam magis vlem in inferioribus. Et in lib. de causis dī, qz intelli-

gentie superiores hnt formas magis vles; hoc tñ observato qz in ifimis angelis sunt forme adhuc vles in tantū qz p vnā formā pnt cognoscē oīa in diuidua vnus spēs, ita qz illa spēs sit ppria vniuscuiusq̄ particulariū fm diuersos respect<sup>r</sup> ei<sup>r</sup> ad particularia; sicut eētia diuina efficiat ppria similitudo singularū, s diuersos respect<sup>r</sup>; s intellect<sup>r</sup> human<sup>r</sup> q̄ ē vltim<sup>r</sup> i ordine subarū intellectualiū habet formas i mēte particularitas qz nō pōt p vnā spēm nisi vnus qd̄ cognoscere. Et iō similitudo spēs existens in intellectu humano nō suffic ad cognoscēda plura singularia, r ppter hoc intellectui adiuncti sunt sensus quibus singularia accipiat. Ad primum ḡ dō qz angelus nullo modo cognoscit singularia per speciem acq̄sitam, qz nec per spēm acceptam a re. Sic enim res agerēt in intellectum eius, quod est impossibile; nec p aliquā spēm de nouo influxam a deo reuelante ipsi angelo aliquid de nouo, qz spēs quas angelus habet apud se cōcreatas sufficiūt ad oīa cognoscibilia cognoscēda; s fm qz per alti<sup>r</sup> lumē intellectus angeli eleuatur in altiores cōceptiones ex illis spēbus p̄dire pōt sicut etia ex eis dē fantasmatum spēb<sup>r</sup> intellectus pp̄be lumine pp̄be adiut<sup>r</sup> aliquā cognē accipit ad quā nō sufficiebat nāle lumen intellectus agent<sup>r</sup>. Restat ḡ vt angelus cognoscat singularia per spēs cōcreatas. Sicut at p vnā spēm cōcreatā potest cognoscere diuersa in diuidua, ita etiam multo ampli<sup>r</sup> pōt p vnā spēm cognoscē qd̄ est in vno in diuiduo, vt non oporteat

eum alias speciem habere qua cognoscit colore et odore unius pomi; sed simul cognoscendo hoc pomum cognoscit quicquid est in pomum illo et essentialiter et accidentaliter. Effectus autem non est causa sua ut in ea possit cognosci; nisi sit causa determinata ad effectum illum sicut patet in causis necessariis; quibus cognitio cognoscunt effectus earum. Sed causa contingens non determinat ad effectum suum; nisi quando actu producit ipsum. Unde in causa contingente non est effectus eius ut in ea possit cognosci nisi quando iam actu productus est. Et ideo angelus per species creatas cognoscens causas viles omnium singularium generum non cognoscit naturali cognitione effectus earum antequam sint in actu; sed statim cum actu sunt.

Ad secundum dicitur quod quando aliquid incipit esse presens; angelus de nouo cognoscit illud non facta aliqua inuentione in ipso angelo; sed in re cognoscibili in qua est aliquid quod prius non fuit; quod sine ea cognita non cognoscitur. Ad tertium dicitur quod applicatio illa est intelligenda per modum illum quo deus ydeas ad res cognoscendas applicat; sicut medium cognoscibile ad aliud; sed sicut modus cognoscendi ad rem cognitam; aliquid nihil valeret ad oppositum; sicut ostensum est in obiciendo. Ad quartum dicitur quod intellectus angeli nec per unam speciem cognoscit omnia nec per totas species habet quot sunt individua ut ex dictis patet. Ad quintum dicitur quod illa una species efficit rationem cognoscendi quodlibet individuum secundum respectum ad ipsum ut ex dictis patet.

#### Articulus 4<sup>us</sup>.

Quartum sic procedit. Videtur quod noticia quae ab Augustino dicitur per se in mens non sit in mente sicut accidens in subiecto. Nullum enim accidens

excedit suum subiectum. Sed noticia excedit mentem; quia mens non solum se ipsam sed et alia per noticiam nouit, ergo noticia non est accidens mentis. Preterea, nullum accidens est equale sub subiecto. Sed noticia est equalis menti; alias in noticia mente et amore non consisteret imago trinitatis, quod Augustinus ponit quod noticia non est accidens mentis.

Preterea hoc idem videtur ex verbis Augustini, qui in 9. libro de trinitate dicit, quod noticia et amor in anima existunt substantialiter; vel ut ita dicam essentialiter; non tamen accidens in subiecto; ut color aut figura in corpore. Sed contra. Noticia mentis nihil aliud est quam scientia. Sed scientia est accidens; cum sit in prima specie qualitatis, ergo et noticia. Respondeo dicendum quod noticia quatuor modis accipi potest. Primo pro ipsa natura cognoscitiva, 2<sup>o</sup> pro potentia cognoscitiva, 3<sup>o</sup> pro habitu cognoscitivo, 4<sup>o</sup> pro ipso cognitionis actu. Sicut etiam hoc nomen sensus quicquid nominat naturam sensitivam, putatur, scilicet est principium huius nature; quod est sensibile. Quandoque vero nominat ipsam potentiam, quicquid vero actum. Loquendo ergo de noticia primo modo accepta constat quod non est substantia mentis sicut accidens in subiecto, sed substantialiter et essentialiter, sicut dicitur quod rationale est in viuo et viuum in ente. Si autem loquamur de noticia tribus aliis modis accepta; sic dupliciter potest considerari, vel secundum quam comparatur ad cognoscentem, et sic inest cognoscenti sicut accidens in subiecto, et sic non excedit subiectum; quia nunquam inuenitur inesse alicui nisi menti. Vel secundum quam comparatur ad cognoscibile, et

ex hac parte non habet quod insit sed quod ad aliud sit. Illud autem quod ad aliquid dicitur non habet rationem accidentis ex hoc quod est ad aliquid; sed solum ex hoc quod inest, et inde est quod sola relatio secundum rationem sui generis cum se remanet in diuinis, nec tamen est ibi accidens. Et propter hoc noticia secundum considerationem istam non est in anima; sicut in subiecto, et secundum hanc comparationem excedit mentem in quantum alia a mente per noticiam cognoscitur. secundum hanc et considerationem ponit trinitatis imago; quod etiam persone diuine distinguunt secundum quod ad alterum sunt et secundum hoc etiam est quedam equalitas noticie ad mentem in quantum se extendit ad omnia; ad que potest se extendere mens. Et sic patet responsio ad obiecta.

#### Articulus 5<sup>o</sup>.

¶ **E**inde queritur de fruitione anime christi in passione: Et videtur quod illa fruitio perueniret usque ad essentiam anime. **A**ia. n. christi perfecte fruebatur. Sed non esset perfecta fruitio si ad essentiam anime non perueniret; sed consisteret tantum in vna potentia, scilicet in superiori ratione. Ergo perueniebat usque ad essentiam anime. **P**reterea anima christi perfectius fruebatur quam anime sanctorum in patria. Sed fruitio sanctorum in patria pertingit usque ad essentiam anime, quod multo fortius in christo. **S**ed 3<sup>o</sup>. Nihil fruitur nisi quod cognoscitur, quod secundum augustinum, fruimur cognitis in quibus pro se voluntas delectata quiescit. Sed cognoscere non est essentie anime sed potentie, quod fruitio ad essen-

tiam anime non perueniebat. **R**espondeo dicendum quod fruitio in actu quodam consistit; quo deus videtur et amatur, actus autem non est nisi rei subsistentis, vnde proprie loquendo nec potentia anime fruitur nec essentia, sed homo vel anima per se subsistens, sed tamen potentia anime sunt principia operationum vite, sicut essentie anime est principium esse viventis et secundum hoc oportet dicere quod superior ratio cuius obiectum est res eterna; qua fruendum est et principium fruitionis quo, scilicet anima fruitur, ad alias autem vires vel ad anime essentiam fruitio pertinere non potest; nisi per quandam redundantiam, prout scilicet ex illa fruitione superioris rationis aliquis effectus in essentia anime vel impotentibus inferioribus relinquitur et sic aliquo modo perueniebat fruitio ad essentiam anime christi in passione; et aliquo modo non. Si enim consideret essentia anime in passione christi; putat est actus corporis; sic fruitio ad eam non perueniebat, alias corpus eius gloriosum factum fuisset. **S**ic nec ad essentiam secundum quod ex radice inferiorum virium, quod sic fruitionis gaudium dolorem passionis quod erat in viribus inferioribus totaliter euacuasset perueniebat autem ad essentiam anime sed quod erat radix superioris rationis, et que essentie anime est simplex et est tota in qualibus sua potentia; ideo dicitur quod tota anima fruebatur in christo in quantum est radix superioris rationis; et tota patiebatur in quantum est actus corporis et radix inferiorum virium. **A**d primum ergo dicitur quod non impedit perfectio rei nisi per hoc quod tollit aliquid de essentialibus rei gloria autem corporis et inferiorum virium pertinet ad gaudium accidentale beatitudinis

Et ideo quis in xpo fruitio nō perue-  
nerit ad essentiam aīe fm q̄ est actus  
corporis: et fm q̄ est radix inferiorum  
virū: nō sequit̄ q̄ fruitio fuerit ipse-  
cia i xpo siue beatitudo. Ad fm dō  
q̄ aīa xpi perfectius fruebatur q̄ aīe  
sanctorum in patria loquendo inten-  
siue: nō autē loquendo extensiue. q̄ in  
patria gaudium fructuōis ad inferio-  
res vires: et etiam ad corpus gloria-  
tum perueniet: quod si i xpo fuisset via-  
to: non fuisset.

• **Inde queritur de pluralita-  
te i substantijs spūalib⁹ inuēta**  
Et queruntur duo. Primo  
vtrū imēsitās diuina excludat plura-  
litatē psonarū. 2º vtrū angelica sim-  
plicitas patiat̄ p̄pōnē ex sbo et accīte

Articulus. 6º.

• **De primū sic procedit. Videt̄**  
q̄ imēsitās diuina excludat  
pluralitatē psonarū. De enī  
imēsum cū sit indeterminatus: stat in  
vno. Sed q̄cqd est in diuinis est im-  
mense. Cū ḡ persona sit in diuinis  
stabit in vno: ita q̄ non erunt ibi plu-  
res persone. Si dicatur q̄ persone  
hoc modo in vno stant: q̄ omnes sūt  
vna essentia. Contra. Sicut eētia ē  
imēsa: ita et psona. Sed imēsitās  
eētie facit q̄ sit vna essentia tm̄: ḡ im-  
mense psona facit q̄ sit vna psona  
tm̄. Si dicatur q̄ persona nō ē imēsa  
nisi imēsitate essentia. Cōtra. Per-  
sona fm intellectum addit aliqd supra  
eētia. S; q̄cqd intellr in diuinis i-  
telligit̄ vt imēsu. ḡ p̄ter imēsitates  
eētie ēi deo imēsitās psona: q̄ faciet  
diuinis vnā tm̄ psonā. Sed p̄ ē qd

dz. i. Jo. 4. Tres sunt q̄ testimoniū  
dāt in celo. R̄ dō q̄ imēsitās non  
excludit pluralitatē nisi fm q̄ tollit de-  
terminatōnē: q̄ est pluralitatē p̄ncipiū  
p̄mū. Sicut autē dictū ē p̄us: duplex  
determinatio. s. limitatiōis et distinctio-  
nis. In diuinis aut nullo mō cadit d̄  
determinatio limitatiōis. cadit autē ibi  
determinatio distinctiōis dupl̄. Uno  
mō fm q̄ distinguit p̄ eētia ab oī  
b⁹ creatis. vt nō limitatū a limitato.  
Alio mō fm q̄ psona distinguit a p-  
sona p̄ relationē originis: que qdē di-  
stinctio nō ē p̄pter aliquā limitatiōez  
s̄ rōne. oppositiōis: que est i relatione  
vñ hāc distinctiōnē imēsitās diuina nō  
excludit et p̄ p̄ns nec pluralitatē psona-  
rū. Et p̄ hoc p̄missio ad primū. Ad  
fm dō q̄ quis psona sit imēsa: tam  
imēsitās est eētiale non psonale: sicut  
p̄sona est bona bonitate essentiali  
vñ non opz q̄ imēsitās faciat idisti-  
ctiōnē in psonis. s. solum in esse natu-  
re. Ad tertiū dō q̄ psona nō d̄ aliqd  
fm intellectum addere supra eētia: s;  
q̄si itellec⁹ debeat itelligere aliquid  
additū eētie. Est enī intellectus fal-  
sus: s. q̄ itelligēdo personam itelligo  
essentiam de necessitate: sed nō econ-  
uerso: vnde obiectio nō p̄cedit.

Articulus. 7º.

• **De fm sic procedit. Videt̄ q̄ i**  
angelis nō sit cōpositio acci-  
dent̄ et subiecti. q̄ eē accidē-  
tale cāt ab eē sbali. ḡ et cōpositio acci-  
talis a p̄pōne sbali. S; i angelis nō  
ē p̄positio sbalis: q̄ sūt sube simpli-  
ces. vt Dio. dicit. ḡ nec p̄positio acci-  
talis. P̄terea Boe. dicit in lib. de

tri. q̄ forma simplex subiectum esse n̄  
p̄t. S̄z angeli sunt forme simplices  
fm̄ Dio. ḡ n̄ p̄t eē subiectū accidēt.

S̄z ḡ ē q̄ aug. sbas sp̄iales ponit  
deficere a simplicitate diuina p̄ h̄ q̄  
est i eis p̄positio accidētis ⁊ subiecti.

R̄<sup>o</sup> d̄d̄ q̄ ex h̄ aliqd̄ ē susceptiuus  
forme subalis vel accidētalis q̄ aliqd̄  
h̄z possibilitatis: q̄z de rōne potētie ē  
vt actui substernat q̄ forma d̄. De an  
gelis autem diuersi diuersa sentiūt.  
Quidā. n̄ dicūt q̄ sūt ex m̄a ⁊ forma  
p̄positi. Alij dicūt q̄ sunt p̄positi ex  
eē ⁊ q̄d̄ ē. vt Boeci<sup>o</sup> dicit. Et vtroq̄  
mō o3 ponere potētialitatē in angelo  
De p̄mo. n̄. mō p̄z. s̄l̄r patere p̄t de  
2<sup>o</sup>. q̄z cē q̄d̄ n̄ ē suum eē: op̄z q̄ h̄at  
esse receptū ab alio: q̄d̄ est sibi cā eē  
di. Et ita in se consideratum est i po  
tentia respectu illius esse quod recipit  
ab alio. ⁊ hoc mō ad min<sup>o</sup> potentiā  
tatem ponere oportet in angelo: quia  
angelus non est suum esse: hoc enī so  
lius dei est. Et ita relinquitur q̄ an  
gelus possit esse subiectum accidenta  
lis forme. Ad p̄mum ḡ d̄d̄ q̄ subal  
simplicitas in angelis excludit p̄po  
sitionem materie ⁊ forme: n̄ at p̄po  
sitionem ex eē ⁊ q̄d̄ ē. quam p̄positiones  
ad minus accidētalis cōpositio i ange  
lis p̄supponit. ⁊ iterum n̄ o3 q̄ si eē  
accidētale causat a subali: q̄ p̄positio  
accidētalis a p̄pōne subali causaretur  
q̄z suba aliquo mō simplex p̄t eē sub  
iectum accidētis vt dictū est. Ad se  
cūdū d̄d̄ q̄ Boecius loquitur de il  
la forma simplici: que est actus purus  
cui nihil potētialitatis admiscetur. ⁊  
ralis est solus deus.

Et inde querit̄ de sacramen  
to altaris. Et circa hoc q̄rūt̄  
tur tria. Primo vtrum cor  
pus xpi fm̄ totam suam quātitatē con  
tineatur sub speciebus panis. Secū  
do vtrum in eodem istāti sit panis ⁊  
corpus xpi. Tertio vtr̄ deus possit  
faceṛ q̄ albedo ⁊ alie q̄litates sint s̄i  
q̄titate: sicut facit q̄ quātitas i sacro  
altaris sit sine subiecto.

#### Articulus 8<sup>o</sup>.

D̄ p̄mū sic p̄cedit. Videt̄ q̄  
non possit totum corpus xpi  
sub illis speciebus panis cō  
tineri. Non enim potest etiam per  
miraculum fieri vt duo contradicto  
ria sint simul vera. vt Augustinus  
dicit contra Faustum. Hoc autem se  
queretur: si totum corpus christi sub  
esset illis speciebus. Si enim est sub  
illis speciebus totum: non est maius  
illis speciebus: cum non excedit eas. ⁊  
tamen secundum rei veritatem ē ma  
ius. cum sit bicubitum vel amplius.  
Et sic erit eodem maius ⁊ non ma  
ius. Ergo non potest etiam per mira  
culum fieri: q̄ sub illis speciebus con  
tineatur totum. Sed contra. vbi  
cumq̄ est pars alicuius corporis: est ⁊  
totum corpus: nisi corpus sit diuisum  
Sed corpus xpi n̄ ē diuisum cū sit i  
passibile. ḡ cum aliquid corporis xpi  
sit sub illis speciebus. vt dicitur Mat.  
26. Hoc est corpus meum. o3 q̄ sub  
illis speciebus totū corpus xpi p̄tinea  
tur. R̄<sup>o</sup> d̄d̄ q̄ sub illis sp̄ibus absq̄  
dubio p̄tinet totum corpus xpi ⁊ tota  
quantitas eius: Ad cuius euidentiā  
sciēdum est q̄ in sacro altaris dupl̄

aliquid pertinet. Uno modo ex vi sacri  
 Alio modo ex naturali concomitantia. ubi  
 gratia. Sub speciebus panis pertinet et corpus  
 et sanguis christi. sed corpus ex vi sacri. san-  
 guis ex concomitantia naturali. quia cor-  
 pus christi non est sine sanguine. sed speciebus  
 autem vini est e converso. Illud autem pertinet  
 sub sacro ex vi sacri. quod est transsubstantia-  
 tionis terminus. et propter hoc anima et divinitas  
 non pertinet in sacro ex vi sacri; cum panis et  
 vinum in ea non convertantur; sed ex naturali con-  
 comitantia qua anima inseparabiliter unitur illi  
 corpori; et divinitas humanitati. Cuius  
 autem ex parte panis substantia transeat et quan-  
 titas maneat cum reliquis accidentibus  
 partem quod directe transsubstantiationis ter-  
 minus est substantia corporis christi. et sic ipsa  
 substantia corporis christi est ibi ex vi sacri. sed  
 quantitas ex naturali concomitantia. Unde  
 patet quod substantia corporis christi immediate ha-  
 bet ordinem ad dimensiones panis  
 remanentes. quantitas autem corpo-  
 ris christi quasi ex parte. E converso autem  
 est in ordine locati ad locum. quod substantia  
 locati ordinatur ad locum mediantibus  
 dimensionibus propriis. et inde est quod  
 oportet dimensiones locati commen-  
 surari dimensionibus loci continen-  
 tis. non autem dimensione corporis christi com-  
 mensurari dimensionibus spirituum. et ideo  
 sub quibuslibet parvis dimensionibus  
 panis potest esse totum corpus christi: sicut tota  
 natura subest alicuius corporis saluat in quibus  
 parte illius corporis. Ad primum ergo dicitur  
 quod non sequitur ex hoc corpus christi non esse  
 maius illis speciebus. quod non pertinetur sub  
 eis quasi commensuret; et sic non sequitur  
 contradictoria esse simul.

Articulus 9.

Definitur sic proceditur. Vide-  
 tur quod in eodem instanti sub  
 speciebus illis sit substantia panis et  
 corpus christi. accipiat. n. ultimum instans  
 in quo est panis: et primum instans in quo  
 est corpus christi. Aut ergo sunt duo instan-  
 tia: aut unum. sed non duo: quia cum inter quibus  
 duo instantia sit tempus medium: est aliquod  
 tempus dare in quo non est, ibi nec corpus  
 christi nec substantia panis. ergo oportet quod sit unum in-  
 stans. et sic in eodem instanti ibi est panis et  
 corpus christi. Si dicatur quod non est dare ul-  
 timum instans in quo est panis. Con-  
 tra. Esse panis mensurat quodam tempore.  
 Sed mensura propria equat mensura-  
 to in quolibet instanti illius tempo-  
 ris est ibi panis. Et sic in ultimo in-  
 stanti. Preterea sicut se habet tem-  
 pus ad motum continuum: ita se habet  
 instans ad mutationem instantaneam  
 Sed tempus includit utrumque termi-  
 norum motus continui. ergo et unum tran-  
 substantiationis: que est mutatio in-  
 stantanea. Eius autem termini sunt  
 panis et corpus christi ergo in eodem  
 instanti est panis et corpus christi.

Preterea in qualibet mutatione in-  
 stantanea simul est verum dicere: quod  
 fit et factum est. quia in instanti non  
 est accipere prius et posterius. ergo cum  
 transsubstantiatio sit mutatio instantanea  
 simul verum est dicere quod fit ibi cor-  
 pus christi et factum est. Ergo corpus  
 christi simul est ibi et non est. Sed  
 quando non est ibi corpus christi est  
 ibi substantia panis. Ergo simul in  
 eodem instanti est ibi corpus Chri-  
 sti et substantia panis. Sed contra  
 Due forme substantiales disparatae non

possunt in eodem instante eidem inesse. Sed forma panis et corpus christi sunt ibi quod non possunt simul eidem inesse et in eodem instante. Respondeo quod nullo modo in eodem instante est ibi corpus christi et substantia panis, nec est assignare ultimum istas: in quo est ibi panis; sed ultimum tempus quod priuat ad instantas: illud in quo primo est ibi corpus christi. Ad cuius evidentiam sciendum est quod in rebus naturalibus mutationes instantanee sunt termini motus semper. Cuius non est quod ibi mutationes habent per terminis formam et priuationem: sicut generatio ignis ignem et non ignem. Inter formam autem et priuationem non potest esse aliquid medium nisi per accensum in quantum, scilicet illud quod priuat formam magis et minus appropinquat ad formas ratione alicuius dispositionis ad formam; que iterum deditur vel remittitur per motum priuatum. Et ideo oportet persistere motum alterationis: quod terminetur ad generationem; et sic alteratio habet duos terminos, unum sui generis, scilicet ultimam dispositionem; quod est necessitas ad formam, quod alteratio est motus in qualitate; et alium alterius generis, scilicet formam substantialem. Et eodem modo illuminatio est terminus motus localis solis: quod est mutatio instantanea etiam iterum formam luminis et priuationem eius, scilicet tenebras. Cuius est autem motus quod emensurat aliquid tempore: oportet quod ultimum terminus sit in ultimo instante tempore. Unde cum forma substantialis sit quodam terminus alterationis: oportet quod in ultimo instante illius tempore introducat formam substantialem, corruptio autem et generatio sicut currunt, quod generatio unius est corruptio alterius, oportet quod in ultimo instante illius tempore sit terminus corruptionis unius ut aeris et terminus generationis alterius ut ignis. Terminus autem

corruptionis est non esse. Oportet ergo quod in ultimo instante illius temporis sit primo non aer et primo non ignis sed ante ultimum instans alicuius temporis non potest accipi penultimum; quia inter quelibet duo instantia est tempus medium secundum philosophum. et sic non est accipere ultimum instans in quo sit aer, sed in toto tempore mensurante motum alterationis erat aer. Et in ultimo instante eius est primo non aer; et primo ignis, et similiter transubstantiatio est terminus cuiusdam motus qui persistit in platione verborum, unde in ultimo instante tempore mensurantis illam plationem est primo non panis; et primo corpus christi. et sic non est ultimum instans in quo est panis; sed ultimum tempus. Inter tempus autem et instans uero oportet quod aliquid cadat medium, sicut nec inter lineam et punctum, et sic non oportet quod aliquando neque sit panis; neque corpus christi. Et ita patet solutio ad primum. Ad secundum dicitur quod punctum additum vel subtractum linee non facit maius vel minus, et sicut est in instante apposito tempore vel subtracto ab eo. Unde quis in ultimo instante tempore mensurantis esse panis non sit panis, tamen non sequitur quod tempus illud sit maius quam duratio esse panis et sic quod mensura non equetur mensurato. Ad tertium dicendum quod instans dicitur mensurare mutationem aliquam instantaneam; in quantum mensurat terminum eius ad quem; quia terminus eius a quo coniungitur cum toto motu precedenti, et ita mensuratur tempore mensurante motum precedentem, sed tempus mensurat motum ratione uniusque termini; et ideo non est simile,

Ad quæritur dicitur quod fieri dicitur dupliciter, uno modo moueri ad eum et sic illud quod generatur in toto tempore alterationis præcedens dicitur fieri et hoc modo loquitur philosophus de fieri in 1. 6. philosophi, ubi ostendit quod omne factum esse præcedit fieri et omne fieri præcedit factum esse et sic non est verum quod aliquid fiat et factum sit sed sic est verum quod illud quod fit non est. Alio modo dicitur fieri res quando introducit forma, et sic fieri non est moueri; sed terminari motum, unde sicut simul motus terminatur et terminatur est, ita simul aliquid fit et factum est, sed hoc modo illud quod fit est quia terminus factionis est esse in quo ponitur esse esse illud; quod dicitur hoc modo moueri,

Articulus 10.

Ad tertium sic proceditur, Uideatur quod deus non possit facere quod albedo aut aliqua qualitas corporalis sit sine quantitate; quia quantitas est prima dispositio corporis ex eo quod immediate adheret subiecto, ut dicitur Boetius. Sed primum in quolibet genere est causa eorum que sunt post, ut dicitur in 2. metaphisicis, quod a quantitate habent omnia alia accidentia; quod sunt dispositiones corporales, quod remota quantitate nulla qualitas corporalis remanet. Preterea qualitas spiritualis ut scientia vel virtus est nobilior quam qualitas corporalis. Sed qualitas spiritualis etiam miraculose non posset esse sine subiecto, ut videtur, quod multo minus qualitas corporis possit esse sine subiecto ad minus quod est quantitas. Preterea magis est remotum a natura quam qualitas corporalis sit omnino sine subiecto quam quod sit in subiecto spirituali; quod est in subiecto spirituali est qualitas spiritualis que est in predicamento eodem cum qualitate corporali, sed

esse omnino sine subiecto est substantie que est aliud predicamentum. Sed non posset miraculose fieri quod qualitas corporalis esset in subiecto spirituali; ut albedo in angelo, quod multo minus potest fieri quod qualitas corporalis non habeat subiectum ad minus quantitate. Preterea magis deponitur qualitas a subiecto quam e converso. Sed deus non posset facere aliquid subiectam creaturam absque omni accidente, quod ad minus oportet quod creature insit relatio ad suum creatorem, quod multo minus potest fieri quod qualitas sit absque omni subiecto. Sed propter hoc potest fieri quod in sacro altaris quantitas sit sine substantia; quod quantitas per eam a subiecto differt. Sed similiter qualitas differt per essentiam a quantitate, quod eadem ratione fieri posset ut qualitas esset sine quantitate. Respondeo dicitur quod diuine potentie ratione sue immensitatis attribuendum est quod quicquid in defectu non sonat; tamen aliqua sunt que natura creata non patitur ut fiat propter aliquam repugnantiam; quam important ratione per aditum implicite, et de talibus consuevit a quibusdam dici quod deus potest ea facere quous fieri non possunt. Ut ergo videamus utrum fieri possit a deo quod albedo sit sine quantitate sciendum est quod in albedine et qualibet alia qualitate corporali est duo considerare. scilicet ipsam naturam albedinis per quam spiritum sortitur; et indiuiduationem eius secundum quod est hec albedo sensibilis ab alia albedine, sensibilis distincta. Posset ergo fieri miraculo ut natura albedinis subsisteret absque omni quantitate tamen illa albedo non esset sicut hec albedo sensibilis sed esset quedam forma intelligibilis ad modum formarum separatarum quas plato posuit

sed q̄ hec albedo sensibilis indiuidua  
 ra eēt sine q̄ritate, fieri nō posset quā  
 nis fieri possit q̄ q̄ritas indiuiduata sit  
 sine sba; q̄ q̄ritas nō indiuiduat solus  
 ex subiecto, sicut alia accētia; sed etiā  
 ex situ q̄ est de rōne ipsius q̄ritatis di  
 mēsiue; que ē quāritas positionē hās  
 Et iō possibile est imaginari duas li  
 neas separatas eiusdem sp̄i numero di  
 uersas s̄m diuersū sitū, als linea non  
 eēt diuisibilis ex ipsa rōne sui generis,  
 Nō enī diuiditur linea nisi i lineas,  
 Plures autē albedines eiusdē sp̄i sine  
 subiecto imaginari est ipossibile, et sic  
 p̄ q̄ albedo nō indiuiduat nisi ex sub  
 iecto, et p̄pter h̄ nō posset eē indiuidua  
 nisi esset in aliquo sbo ad min⁹ i q̄ri  
 tate, s̄ quāritas habz vñ indiuiduetur  
 etiā absq̄ sbo. Et ideo pōt per mira  
 culū esse hec quāritas sensibilis etiā  
 absq̄ sbo, sicut patet in corpore xp̄i.

Ad p̄mum q̄ dō q̄ albedo si sine  
 quāritate eēt; iam nō esset corporalis  
 qualitas s̄ sp̄ialis, vt ex dictis patet.

Ad s̄m dō q̄ de q̄litate sp̄iali oīo  
 idem dicendū videtur; quod de quali  
 tate corporali dictum ē. Ad tertius  
 dicendū q̄ cū sba sp̄ialis quāritate ca  
 reat; nō pōt fieri q̄ qualitas corporalis  
 sit in sba sp̄iali; nisi p̄ modū illū quo  
 pōt esse sine quāritate; vt dictum est.

Ad quartū dō q̄ ex hoc ipso q̄ sba  
 creata cōpat̄ ad deum; cōsequit̄ ipsaz  
 aliqd̄ accēis; sicut ipsa relatio creatio  
 nis aut seruitutis; aut alia similis ratio  
 vñ sicut deus nō pōt facer̄ q̄ creatura  
 non dependeat ab ipso; ita non posset  
 facere q̄ eēt absq̄ hi⁹ accētib⁹, possz  
 autē facere q̄ esset absq̄ alijs accētib⁹

Accidēs autē non habet subiec us ex  
 hoc q̄ cōpat̄ ad deū, et ideo nihil p̄hi  
 bet q̄n de⁹ facer̄ possit aliqd̄ accidēs eē  
 sine subiecto. Ad quintū q̄ obī q̄  
 patet q̄ non est eadē ratio de quanti  
 tate et qualitate, vt ex dictis patet.

Inde querit̄ de corporibus  
 damnatorū. Et circa hoc q̄  
 runtur tria. Primo vtrum  
 corpora damnatorū sint incorruptibi  
 lia, 2⁹ vtrum resurgent cum suis de  
 formitatibus. Tertio vtrum puniet̄  
 in inferno verme et fletu corporali.

### Articulus. xi⁹.

De p̄mum sic p̄cedit. Videt̄  
 q̄ corpora damnatorū n̄ erūt  
 incorruptibilia. Corp⁹ enī nō  
 pōt eē incorruptibile nisi p̄ nām vt ce  
 leste, vel p̄ grām inocētie vt corp⁹ hoīs  
 in p̄mo statu, vel p̄ gloriā; sicut corp⁹  
 xp̄i i resurrectione. S̄ nullū istoz p̄pe  
 tit corporib⁹ dānatorū, q̄ corpora dāna  
 torū nō erūt incorruptibilia. Si dicat̄  
 q̄ erūt incorruptibilia ex d̄creto diuine  
 iusticie vt p̄petuo puniat̄. Cōtra. Cul  
 pe nō debet̄ pena p̄petua nisi s̄m q̄ hz  
 aliqd̄ p̄petuitat̄. S̄ p̄petuitas culpe  
 nō est ex p̄te corporis; s̄ ex parte volū  
 tatis que eligit p̄petuo in peccato  
 maner̄, ergo diuina iusticia nō requirit  
 q̄ corp⁹ eternāl̄ puniat̄. Preterea  
 corpus nō punitur p̄ p̄cō aīe nisi in q̄  
 tū ē organū aīe opantis peccatū. S̄  
 i aliqb⁹ actibus pōt eē p̄cōn mortale i  
 q̄bus corp⁹ nō cōmunicat; sicut patet  
 i peccatis sp̄ialib⁹, q̄ si aliq̄s p̄ eis sol  
 dānet̄ corpori ei⁹ nō dēt̄ pena p̄petua  
 Preterea sicut aliquis damnatur  
 propter peccatum transgressionis; ita